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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá výzkumem nářečí v obci Vír v českomoravské nářeční

oblasti. Výzkum se soustřeďuje na vybrané jevy z oblasti hláskosloví a morfologie,

specifikované na základě izoglos zachycených v Českém jazykovém atlase, případně starších

prací. Jevy jsou zkoumány na základě polořízených rozhovorů s informátory ze staré

generace, definované ve shodě s Českým jazykovým atlasem jako mluvčí nad 65 let.

Audionahrávky byly dále zpracovány a byly přepsány podle ustálených pravidel

dialektologického přepisu. Srovnání se standardními díly české dialektologie (Běličův Nástin

české dialektologie, Český jazykový atlas, Utěšeného Nářečí přechodného pásu česko-

moravského. Hláskosloví) ukazuje, že nejstarší generace ve Víru užívá některých typických

rysů českomoravské nářeční skupiny, jiné rysy však ustupují.

Klíčová slova: českomoravská nářeční oblast, stará generace, teritoriální dialekt, Vír

Abstract

The M.A. thesis explores the dialect of the village Vír, which is situated in Czech-Moravian

boundary dialectal area. The exploration focuses on selected features from phonetics and

phonology and morphology, specified on the basis of isoglosses described in the Český

jazykový atlas (Czech Dialect Atlas) or in older publications. The research of features

followed is based on interviews with old generation informants, which is delimited in

accordance with the Czech Dialect Atlas as speakers older than 65. The audiorecordings were

further processed, the material was transcribed according to standard rules for dialectological

transcription. A comparison with standard works of Czech dialectology (such as Běličʼs

Nástin české dialektologie, Český jazykový atlas, Utěšenýʼs Nářečí přechodného pásu česko-

moravského. Hláskosloví) shows that the oldest generation speakers in Vír still keep some of

the typical traits of the Czech-Moravian dialectal group while other such features are

retreating.

Key words: Czech-Moravian dialectal group, old generation, local dialect, Vír
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I. ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala nářeční výzkum staré generace v jedné

obci na Českomoravské vrchovině, tedy obce spadající svou mluvou do českomoravské

nářeční podskupiny, přesněji výzkum současného stavu tradičního teritoriálního dialektu v

mluvě staré generace v obci Vír. K tomuto výběru mne přivedl fakt, že ve Víru mám rodinu a

prožila jsem zde část svého dětství, a dále také můj zájem o místní mluvu a zachovalé nářečí.

Sama pocházím z 8 km vzdáleného města Bystřice nad Pernštejnem, které spadá taktéž do

českomoravské nářeční podskupiny. Vír jsem zvolila vzhledem k počtu obyvatel a vzhledem

k tomu, že zde znám mnoho místních obyvatel, kteří podle mého názoru stále používají

tradiční nářečí charakteristické pro tuto oblast, a chtěla jsem zachytit a prozkoumat jeho

podobu v době, kdy se používá podle mého pozorování ještě poměrně hojně. Dále byl pro

mou práci jedním z podnětů i fakt, že v Českém jazykovém atlase (dále ČJA) je pod číslem

508 nářeční bod, který označuje cca 3 km vzdálenou obec Věstín (viz obr. č. 1 v kap. 3), a kde

tedy dialektologický průzkum pro ČJA proběhl, avšak neproběhl přímo v obci Vír, která je

podle mého mínění neméně zajímavá.

Vzhledem k rozsahu této práce jsem se však rozhodla pro zúžení výzkumného zájmu

na vybrané jevy z oblasti hláskosloví a morfologie. Lexikum místního nářečí je sice také

zajímavé, ale jak už bylo řečeno – s přihlédnutím k rozsahu diplomové práce by zpracování

tohoto tématu nebylo možné, takže nezbývá než doufat, že se lexiku samotnému bude věnovat

nějaká jiná odborná práce (v nahrávkách se některé dialektismy jako putra, trupla objevily,

zmíníme je u charakteristik jednotlivých informátorů). Vzhledem k rozsahu práce a jen málo

typickým rysům syntaxe českomoravské nářeční oblasti (srov. Kloferová, 2008, s. 163)

nebyly nakonec do výsledků výzkumu prezentovaných v této práci zařazeny ani syntaktické

jevy. Oproti původnímu záměru nebylo prezentováno ani srovnání s korpusem ORAL, neboť

sondy ukazují na nevyrovnanost korpusu a malé absolutní zastoupení jednotlivých jevů (např.

/j/ešťe).

Cílem této diplomové práce bude analýza nahrávek informátorů z obce Vír, a to z řad

zástupců staré generace, kterou definujeme ve shodě s ČJA jako mluvčí nad 65 let, a jejich

následné zhodnocení z hlediska rysů typických pro českomoravskou nářeční oblast. Stav

zachycený naším výzkumem porovnáme se stavem a rysy popsanými v základních

dialektologických dílech, a to v Běličově Nástinu české dialektologie, Utěšeného Nářečích

7

přechodného pásu česko-moravského. Hláskosloví a v ČJA. Běličův popis, vzniklý na základě

výzkumu souvisejícího s přípravou Českého jazykového atlasu, jsem zvolila kvůli tomu, že je

dosud nejpodrobnější dialektologickou prací, monografii Utěšeného jsem vybrala z toho

důvodu, že se jedná o jedinou dosud publikovanou soubornou monografii zabývající se přímo

českomoravskou nářeční oblastí.

Struktura práce je následující: nejdříve stručně charakterizuji obec Vír, tedy místo,

kterého se nářeční výzkum této práce týká, zmíním stručně její historii i současnost a některé

statistické údaje, a to pro představu, kde se Vír přesně nachází a jaké vlivy na něj působily či

působí. Dále se zaměřím na vybrané základní pojmy, které v celé této práci budu používat.

Poté stručně nastíním dělení českých nářečí (v širším slova smyslu) v několika významných

dílech a zejména samotné vymezení českomoravské nářeční oblasti, protože v různých

příručkách, monografiích či studiích najdeme do jisté míry odlišné pojetí tohoto dělení

českých nářečí. Jak následně ukážu, rozdíly v jednotlivých pracích zabývajících se

vymezením českomoravské nářeční oblasti jsou více či méně markantní a záleží mj. i na době

vzniku jednotlivých děl, a tedy i na dobových možnostech a metodách dialektologického

výzkumu.

Pro svou práci jsem si jako výzkumnou metodu zvolila nakonec pouze metodu

nahrávání promluv, a to z toho důvodu, že zde budu zkoumat rovinu hláskoslovnou a

morfologickou a metoda dotazníková je pro tento účel méně vhodná proto, že některé jevy

nezachytí v potřebné četnosti. U dotazníkové metody vyvstávají také obtíže spojené s

introspekcí examinovaných osob, se zachycením variability sledovaných jevů, s odtržením od

kontextu plynulé mluvené řeči ad. Po charakteristice nahrávaných osob bude následovat

rozbor jednotlivých nahrávek, a to pro každý hláskoslovný a morfologický jev typický pro

českomoravskou nářeční oblast. Připojeny budou stručné poznámky k idiolektu každého

informátora. Z porovnání výskytů nářečních jevů typických pro českomoravskou oblast s

jevy, které pro tuto oblast typické nejsou, vyplyne závěr, zda a v jaké míře se u nejstarší

generace v obci Vír stále užívají nářeční jevy, zda místní nářečí ustupuje a nahrazují ho

interdialektické hláskoslovné a tvaroslovné rysy.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

II.1. Charakteristika obce Vír

Následující informace v této kapitole jsou čerpány z knihy Vír v údolí Svratky (2008) a

z internetových stránek obce Vír.1 Obec Vír se nachází v okrese Žďár nad Sázavou na

Českomoravské vrchovině, což je geomorfologická oblast, která svůj název získala podle

toho, že se rozkládá po obou stranách historické zemské hranice Čech a Moravy, je to celek

rozkládající se na téměř celém území kraje Vysočina. Samotná obec se rozkládá na ploše 531

ha v nadmořské výšce 370–550 m. n. m. v údolí podél toku řeky Svratky (dříve byla nazývána

Švarcava), do které v obci Vír vtéká říčka Bystřička. Ze strany západní a východní je toto

údolí obklopeno strmými svahy, na straně severní se rozkládá přehradní nádrž Vír a pouze na

jižní straně je údolí otevřeno a klesá níže k Brnu. Údolí, resp. rokle, ve kterém se Vír nachází,

bylo po staletí vytvářeno dravým tokem řeky Svratky, který se svými občasnými záplavami

nevyhnul žádné části vesnice, ale ve 20. století byl sveden do umělého řečiště pod kopcem

zvaným Povrchnice, mezi místními občany známým jako „Kača“, a následně byl v 50. letech


[…]

maskulin

viďel králiki : králi-
ci ad.

30 : 8 78,9 %

zachování -l v sg. m. v příčestí
minulém

nesl : nes ad. 99 : 41 70,7 %

skupina šč/šť šč : šť 203 : 140 59,2 % lexikalizuje se zejména podoba
(j)ešče, v souboru ostatních slov
převažuje celkově šť, viz III.3.1

přehláska ʼa > ě (> e), ʼu > i
v koncovkách substantiv

otca : otce, šaržu :
šarži apod.

110 : 95 53,7 % signifikantní rozdíl mezi
jednotlivými přehláskami, viz III.3.7

genitiv, dativ, lokál sg. f. tvrdého
adjektivního skloňování -ej

té/te/ti mladé/e/i
apod. : tej mladej

99 : 126 40,0 % sledován ústup nářečního rysu,
nikoli obecněčeská/moravská
příslušnost konkurenčních koncovek

měkká deklinace substantiv na
-s(a), -z(a), -l(a)

do škole : školi ad. 31 : 133 18,9 %

emfatické dloužení středových
samohlásek u adverbií

nahoru : nahóru ad. 6 : 60 10,0 %

depalatalizace předpony ňe- u
zájmen ad.

negdo : ňegdo,
nejak : ňějak/ňák
apod.

36 : 471 7,1 %

Tabulka 16: poměr podob vybraných sledovaných jevů

Ze sledovaných rysů prezentovaných v tabulce se jako nejdůsledněji zachovávaný jeví

2. sg. préterita -s (byls) a 3. pl. IV. třídy na -í (bidlí, snáší), moravská krátkost (na její dobré

zachovávání upozrňuje i Kloferová, 2008, s. 162), spona su, původní podoba akuzativu v pl.

m. a slabičné -l v préteritu sg. m. Zhruba vyrovnaný je poměr u skupin šč/šť, u provedených a

neprovedených přehlásek (signifikan
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tně častěji je zastoupeno nepřehlasované ʼu) a konkurence mezi -ej a jinými koncovkami v 2.,

3. a 6. p. sg. f. tvrdého adjektivního skloňování. Za málo zastoupené jevy v mluvě nejstarší

vírské generace lze považovat měkkou deklinaci substantiv na -s(a), -z(a), -l(a) (Kloferová,

2008, s. 162, ji zaznamenala právě jen u nejstarší generace), emfatické dloužení u adverbií a

depalatalizaci předpony ňe- u zájmen, zájmenných adverbií a zájmenných číslovek.

Navazující výzkumy by měly prověřit stav běžné mluvy ve Víru u dalších generací,

zohlednit přitom sociolingvistické proměnné, zaměřit se na další roviny, zejména rovinu

lexikální, a doplnit náš rozbor o jevy, které jsme vzhledem k malé četnosti podrobněji

nekomentovali.
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VII. PŘÍLOHY

VII.1 Vzor informovaného souhlasu a doprovodného
dotazníku

Dotazník – charakteristika dotazovaného

Jméno a příjmení:

Věk:

Délka pobytu ve Víru:

(Jiné místo pobytu: délka:
)

Nejvyšší dosažené vzdělání:

Místo narození matky:

Místo narození otce:

Zaměstnání 1 - místo:
- pozice:
- délka:

Zaměstnání 2 - místo:
- pozice:
- délka:

Zaměstnání 3 - místo:
- pozice:
- délka:

Informace o nahrávce:

Místo nahrávky:

Datum nahrávky:

Čas nahrávky:

Délka nahrávky:
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Počet slov nahrávky:

Doplňující informace:

Svým podpisem stvrzuji, že mé výše uvedené osobní údaje mohou být zpracovány Martinou
Ostrýžovou výhradně pro účely diplomové práce. Jsem si vědom/a toho, že všechny
informace o mluvčích budou přísně chráněny a zakódovány tak, aby neexistovalo žádné
riziko úniku dat.

Dále souhlasím s tím, že můj mluvený projev bude v diplomové práci doslova přepsán. Přepis
bude přístupný v rámci webových aplikací Univerzity Karlovy v Praze. Jsem si vědom/a
toho, že v diplomové práci se neobjeví mé jméno, pouze níže uvedené informace. Tento
souhlas uděluji pro všechny údaje obsažené v tomto formuláři.

pohlaví…………………………………………………………………………………………..

rok narození……………………………………………………………………………………..

vzdělání……………………………………………………………………………....................

zaměstnání……………………………………………………………………………................

V........................................... Dne...................................... Podpis.............................................

VII.2 Ukázky přepisu

M1

Tag já bich se Vás teda zeptala na tradice ve Víru, jaké třeba ste dodržovali, gdiš ste bili jako malé ďeťi a jesli
ňekteré z tech tradic trvají dodnes, anebo jesli uš to vimizelo. Na co si spomenete...

1. Tradice? No jak sme mi doma dodržovali napřet, to uš teť neegzistuje, protože to napřet bilo
2. jinak neš dneska.

A co napříklat?

3. No copak bich řekla například... No já nevím, co mám na to říct... Tak sem mňela... Ešťe sem
4. mňela dva sourozenci a jinak sme sedávali vo Vánocích u stola, bil takle fšecki tohle nebo ve
5. fšedni den u večeře, u vobjeda, tak fšecki ďecka sme museli u stola... No uš to není tak, no, uš je
6. to jinačí.

A mňeli ste třeba na Vánoce ňejakí zláštňí zviki? Třeba teť ňegdo ješťe rozřezává japko nebo louská vořechi...

7. Jó, to sme ďelali. Pouščeli sme na lavoře, mňeli sme lavor a svíčku a vořech ten a do toho svíčku 8. a pouščeli
sme... A botem sme házeli za zádách esi pudeme, kam se votoči, esi se vdáme nebo 9. vostanem doma... To
sme ďelali... Na to si spominám teť, jo... To sme ďelali dicki. Copak ešče?
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