## Oponentský posudek diplomové práce Bc. Martiny Ostrýžové *Současný stav tradičního teritoriálního dialektu v mluvě staré generace v obci Vír*

Posuzovaná práce podává zevrubný popis zachování či ústupu relevantních hláskoslovných a tvaroslovných nářečních rysů v projevech 15 mluvčích nejstarší generace z obce Vír v přechodné českomoravské nářeční oblasti.

Její první kapitoly obsahují nezbytnou charakteristiku jmenované obce, výklad o terminologii a zaujetí stanoviska k ní, historii vymezení a pojmenování dané nářeční oblasti a historii výzkumu českomoravského nářečí. Od promyšleného postupu uceleného výkladu se autorka odchyluje pouze na několika místech, a to když podle mého názoru zbytečně připomíná význam pojmu *dialekt* v transformační gramatice (s. 12), což s její prací nesouvisí, když hledá význam pojmu *interdialekt* v jazykovém slovníku (s. 13) a konečně když opravuje Večerková tvrzení v *Jazycích v komparaci* (s. 24–25), což je jistě chvályhodná kritika pramenů, ale na druhou stranu spíše důkaz, že citovat toto obecněji zaměřené dílo vlastně nebylo třeba. (Naopak studii S. Kloferové přímo o dialektu v obci Vír mělo být věnováno víc místa než dvě věty na s. 26.) Za kapitolu vymezující českomoravskou nářeční oblast by pak snad bylo možné připojit přehledné (např. tabulkové) shrnutí jednotlivých relevantních rysů, ale faktem je, že příslušné informace se pak objevují v úvodu k praktické části.

Kromě těchto rysů najdeme na začátku praktické části přiměřenou charakteristiku pořízených nahrávek, vedení rozhovorů a informátorů samotných. (K tomu je nutné poznamenat, že některá osobní jména anonymizovaná v prepisech pronikla do analýzy, srov. s. 70.) Připojen je i výklad o zpracování dat. Zde oceňuji, že autorka přikročila vedle vyjadřování procent a poměrů také ke statistickému testu (chí-kvadrát), avšak v jednotlivostech mám k jeho aplikaci výhrady. (Už první odstavec na s. 33 interpretuje využití tohoto testu myslím poněkud přímočařeji, než by bylo záhodno.) Tak by při operacích s očekávanými hodnotami u přehlásek (na s. 59 a 60) místo chí-kvadrátu stačilo jednou stanovit dvě procentuální rozmezí pro náhodnou a nenáhodnou distribuci, jejichž hranice by odpovídala stanovené kritické hodnotě, a ušetřit energii při opakujících se výpočtech.

Jádro práce tvoří přehled výskytu jednotlivých nářečních rysů. Pečlivé zpracování dokazuje autorčinu orientaci v dané problematice i v příslušné sekundární literatuře, oceňuji např. problematizaci tzv. polodélek (s. 50n.). Vše je dokumentováno výčtem dokladů s odkazy do prepisů nahrávek, a pokud je to smysluplné, tak i v tabulkách podle jednotlivých mluvčích. Jednotlivé rysy jsou rozděleny na „kvantifikované“ a na druhé straně na „nekvantifikované a nezachycené“ (zde dodávám, že za nezachycení jednoho určitého jevu, tvarů imperativu v plurálu, nejspíš mohla zvolená metoda rozhovorů, ale to není výtkou). Věcných připomínek mám několik – první je vzhledem k zaměření práce marginální a ostatní lze vykládat jako přehlédnutí: 1. Vycházejíc z Trávníčka, autorka podle mého názoru uspokojivě nevysvětluje, že krácení v kořenech předponových sloves nemusí souviset pouze s tzv. moravskou krátkostí, ale že mohlo jít o jev běžný u některých slovesných kmenů ve staré češtině (srov. *zabit*, s. 49). 2. Nešlo by za emfatické dloužení označit vedle *panebože* i *Jéžišmarja*? (K s. 50). 3. Substantivizované zájmeno *naši* nepatří ke vzoru *muž* (s. 54) a *koníček* ‚hobby‘ není životné maskulinum (s. 55). 4. V bodu *Nesoustavné -l v přičestí minulém* se objevují delší doklady – a zdá se, že autorka nezaznamenala výslovnost skupiny souhlásek na rozhraní slov přesně, srov. *koupit brusle, lap zajíca, dones ho* a snad i *člověk voplach* (vše ze s. 64; stejně *tech bilo* na s. 82; že by vždy byla mezi slovy pauza, považuji za krajně nepravděpodobné).

Velice oceňuji oddíl nazvaný *K jazykové charakteristice jednotlivých mluvčích*, který – kromě jiných nepochybných přínosů – také ukazuje možnosti dalšího výzkumu. Ty otvírá už přehled jednotlivých variant (dochází někde k lexikalizaci jedné či druhé podoby, je u některých slov např. vyloučena podoba s protetickým *v-*?). Autorka explicitně zmiňuje možné korelace

proměnné (např. vzdělání) a užívání některé varianty. Hodné dalšího zpracování je také zachycené a zde představené dialektální lexikum. Jsem rád i za to, že autorka do práce zařadila také přepisy jednotlivých rozhovorů (spolu se vzorem informovaného souhlasu a dotazníku tvoří přílohu práce o rozsahu 70 hustě popsaných stran).

Výsledky práce jsou podány v přehledném a logicky vystavěném závěru. Autorka zde shrnuje zastoupení jednotlivých sledovaných rysů, které účelně rozděluje nejprve do skupin podle jejich příslušnosti k jednotlivým nářečním skupinám (resp. rozšíření v nich) a poté do tří skupin podle poměru zachycených konkurenčních podob. Proti stanoveným frekvenčním pásmům 0–1/3, 1/3–2/3 a 2/3–1 nelze nic namítat, protože rozdíl mezi hodnotou u posledního rysu ve skupině, v níž charakteristické nářeční podoby jednoznačně převládají, a u prvního rysu „prostřední“ skupiny přesahuje 10 % a mezi druhou a třetí skupinou je to dokonce více než 20 %.

Co se týče překlepů, pravopisu, formulačních problémů apod., práce není bezvadná a korektura by jí bývala prospěla, ale celkový počet nedostatků (které jsem značil v tištěné verzi práce) nepřesahuje únosnou mez. Je třeba opravit např. to, že spoluautor ESČ se jmenuje Marek Nekula, ne Miroslav, nebo některé (nečetné) nejistoty v lingvistické terminologii (z textu na s. 33 není jasné, zda *šč* vzniklo *změnou* z *šť*, nebo *zachováním* už staročeského *šč*; na několika místech se nevhodně užívá výraz *tvar* m. vhodnějšího *podoba*, srov. s. 34 a 40, apod.). Jako jednu z mnoha nepovedených formulací je možné citovat větu „Poměr mezi respondenty z řady mužů a z řady žen jsme se snažili zastoupit rovnoměrně“ ze s. 30. Do oblasti formulačních potíží řadím i úvodní kapitulu o Víru, která vznikla poměrně úporným („počátky osidlování řeky Svratky“, s. 9) přestylizováním textů z obecního webu, jak vyplývá ze srovnání s uvedeným zdrojem. Za zmínku dále stojí ne vždy jasné verbalizace kvantitativních výsledků: několikrát se hovoří o tom, že jedna z podob převažuje, avšak ve výčtu dokladů je zastoupena pouze tato jedna podoba (např. s. 41, 59; podobně se na s. 81 hovoří naopak o „absenc[i]“, „i když pouze částečn[é]“); na s. 44 se píše, že jedna z podob převládá „čtyřnásobně, a to poměrem 28 : 4“, i když by patrně mělo být sedminásobně (podobně na s. 55: 8 z 38 je spíše pětina než čtvrtina), aj. Určité formulační tápání (ve výběru lexika) je však vysvětlitelné a omluvitelné v místech, kde autorka hledá až patnáct různých možností vyjádření, popisujíc postupně výsledky u patnácti různých mluvčích.

Dotaz k obhajobě mám jediný: Poskytnete přepisy rozhovorů do korpusu ORAL?

Předložená práce podle mého názoru splňuje všechny obvyklé požadavky kladené v ÚČJTK na diplomové práce, a proto ji jednoznačně **doporučuji** jako podklad k obhajobě. Velice oceňuji množství práce, kterou autorka při pořizování i analýze dat odvedla, a celkově promyšlenou strukturaci a na makroúrovni velmi kvalitní zpracování textu, avšak vzhledem k přítomnosti nezanedbatelného množství výše uvedených nedostatků navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře**.